



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 598/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 745/20-CMV**
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 9.169/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. O quadro de profissionais e técnicos da saúde é suficiente para suprir a demanda ocasionada pelo aumento do número de casos relacionados ao Coronavírus (Covid-19)?
2. Houve redução de jornada e plantões do quadro de profissionais? Detalhar.
3. Quantos destes funcionários estão afastados suspeitos de Coronavírus? Destes quantos testaram positivo? Dos que testaram positivo, quantos se recuperaram?
4. De que forma o Município tem preenchido a vaga dos profissionais afastados?
5. Haverá novo chamamento para suprir a demanda?
6. Houve o afastamento de imediato de profissionais da saúde que fazem parte do grupo de risco? Em caso afirmativo, quantos foram afastados, e de que forma sua vaga foi preenchida?
7. Foi realizado teste rápido de Coronavírus neste grupo de trabalhadores? Em caso positivo, quantos testes foram realizados? Quantos deram positivos?
8. Há equipamentos de proteção individual (EPI's) e de proteção coletiva (EPC's) para todos os trabalhadores da área da saúde, incluindo motoristas, faxineiras, áreas administrativas, etc.?
9. Informar a esta Casa de Leis o quadro completo de servidores contratados e terceirizados que prestam serviço.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. n° 315/2020 – SS

Valinhos, 15 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento n° 746/2020
C.I. n° 780/2020 – DTL/GP
(Processo n° 9.167/2020)

Em atendimento ao Requerimento n° 746/2020 de autoria do vereador José Henrique Conti, temos a informar que:

O quadro de profissionais e técnicos da saúde é suficiente para suprir a demanda ocasionada pelo aumento do número de casos relacionados ao Coronavírus (Covid-19)?

Resposta: O quadro de profissionais e técnicos da saúde, tem uma constante movimentação e atualmente após o Concurso Público ainda em vigência e o chamamento de vários profissionais da área, tem sido suficiente para suprir o aumento da demanda por conta da pandemia do Coronavírus. Existem ainda suportes para atender desta demanda, como é o caso do Contrato de Plantões Médicos e de Enfermagem para a UPA 24 horas ainda em vigor e o Termo de Convênio para atendimento médico hospitalar com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos.

Houve redução de jornada e plantões do quadro de profissionais? Detalhar.

Resposta: Com a determinação de redução dos horários de atendimento nas Unidades Básica de Saúde, para evitar aglomeração e contribuir com o distanciamento social que a pandemia ocasionou, houve redução de jornada de alguns profissionais, notadamente os que atendem às UBS. Quanto aos plantões no atendimento do combater ao vírus não houve qualquer alteração.

Quantos destes funcionários estão afastados suspeitos de Coronavírus? Destes quantos testaram positivo? Dos que testaram positivo, quantos se recuperaram?

Resposta: Foram constatados como suspeitos 61 servidores de saúde sendo que 15 testados positivos e recuperados.

De que forma o Município tem preenchido a vaga dos profissionais afastados?

Resposta: A convocação de novos concursados feita pela Secretaria da Saúde está suprimindo a ausência dos afastados.

Haverá novo chamamento para suprir a demanda?

Resposta: Até a presente data não existe necessidade de novo chamamento.



PREFEITURA DE VALINHOS

Houve o afastamento de imediato de profissionais da saúde que fazem parte do grupo de risco? Em caso afirmativo, quantos foram afastados, e de que forma sua vaga foi preenchida?

Resposta: Sim de imediato sem suspeita de acometimento do vírus, foram afastados 98 profissionais de saúde, sendo 32 por idade, 63 por doenças crônicas e 03 gestantes.

Foi realizado teste rápido de Coronavírus neste grupo de trabalhadores? Em caso positivo, quantos testes foram realizados? Quantos deram positivos?

Resposta: Os 98 servidores afastados não foram realizados teste pois o afastamento ocorreu assim que foi publicado o Decreto 10.369 e posteriores.

Há equipamentos de proteção individual (EPI's) e de proteção coletiva (EPC's) para todos os trabalhadores da área da saúde, incluindo motoristas, faxineiras, áreas administrativas, etc.?

Resposta: Sim.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas